(24) *Τῇ ἀντιστροφῇ.* Ita Colb. 3, 6, 9, a. In edit. *τῇ δεστ.*

(25) *Θεογνωστῷ.* Montac. et Morel. legunt et *θεογνωστῷ, et θεοπεύστῳ.*

(26) *Σήμερον ἡμῖν καταγγέλλουσιν.* Male vel typis festinautibus, vel calamo, in edit. ommissa vox *hodie*: simili praescriptione haeresum novitates saepius compresserunt Catholici.

(27) *Μάτην δὲ τοῦ λαοῦ.* Montac. et Morel. καὶ τοῦ λαοῦ, sicque legerat Bill: et reddiderat.

Τίς ἐδὲ οὐκ ἂν αὐτοὺς ἀγάσαιο τῆς παιδείσεως, ἂν οὐ σαφῶς αὐτοὶ τὰ Χριστοῦ διατηροῦντες, καὶ τὸ μὲν, ἐγενήθη, καὶ ἐπαράθη, καὶ ἐπειρήσας, καὶ ἐδίδυγον, ἐκποιάσας τε καὶ ἔκλυον, τῶν ἀνθρώπων προσένοοντες, τὸ δὲ, ὑπὸ ἀγγέλων ἐδοξάσθη, καὶ τὸν παρρησίου ἐνίκησας, καὶ ἐθέρσε (28) λαὸν ἐν ἐρήμῳ, καὶ ἐθέρσεν οὖτως, καὶ ὑπερβεν θαλάσσης ἐπέειπεν, τῇ θεότητι λογιζόμενοι· καὶ τὸ μὲν, *Ποῦ θεοεικάτε Ἀδάρου*, ἡμέτερον εἶναι λέγοντες, τὸ δὲ, *Ἀδάρου, θεοῦ ἐξω, βοῆν*, καὶ τὸν τετραήμερον νεκρὸν ἔγειρεν (29), ὑπὲρ ἡμᾶς· καὶ τὸ μὲν, ἤγωνισας, καὶ ἐσταυρώθη, καὶ ἐτάφη, τοῦ προκαλύμματος, τὸ δὲ, ἐθάροσε, καὶ ἀνώστη, καὶ ἀνέβη, τοῦ θησαυρισματος· ἔπειτα κατηγοροῦσιν ἡμῶν, ὡς δύο φύσεις εἰσαγόντων ἀπρητημένους (30), ἢ μαχομένους, καὶ μεριζόντων τὴν ὑπερφύσιν καὶ θαυμασίαν ἔνωσιν. Δέον ἢ μὴ ποιεῖν δὲ κατηγοροῦσιν, ἢ μὴ κατηγορεῖν δὲ πρῶτον, εἴπερ ἑαυτοὺς γούσιν ἀκολουθεῖν ἐγνωκίαν, ἀλλὰ μὴ καὶ τὰ ἴδια λέγοντες, καὶ τὰ τῶν ἀντιπάλων. Τοιοῦτόν ἐστιν ἡ ἀλογία· καὶ πρὸς ἑαυτὴν, καὶ πρὸς τὴν ἀλήθειαν ἀπομάχεται, ὡς μηδὲ περιπλοκόντας αὐτοὺς ἑαυτοῖς ἢ νοεῖν, ἢ ἀποχύνεσθαι.

non et sua, et quæ adversariorum sunt, dicere. Tale quiddam est stoliditas et secum ipsa, et cum veritate pugnat; ut nec, cum sibi ipsis adversentur, aut intelligant, aut erubescant.

Jam vero quis non eorum eruditionem admiretur, qui cum perspicue ea, quæ Christi sunt, dividant, atque illa verba, genitus est, tentatus est, esuriit, sitivit, fatigatus est, dormivit, humanæ parti attribuant; quod autem ab angelis glorificatus fuerit, et tentatorem vicerit, et populum in deserto aluerit, atque ita aluerit, et supra mare ambulavit, divinitati assignent: itemque illum, *Ubi Lazarus posuistis* 74, nostræ infirmitatis esse dicant; contra, quod, *Lazare, veni foras* 75, clamaverit et quadriduanum mortuum ad vitam revocavit, supra nos ponant; atque illa verba, angore affectus est, et cruci affixus, ac sepultus, externi integumentis esse affirmant: hæc autem, confidit, et resurrexit, atque ascendit, interni thesauri: cum, inquam, ad hunc modum res Christi dividant, non tamen criminantur, tanquam duas naturas dissociatas, aut inter se pugnantes, invehant, atque eximiam et admirabilem unionem dividamus. Atqui par erat, ut vel, quod accusant, non facerent, vel quod faciunt, non accusarent; si modo sibi ipsis saltem constare proponerent, ac non et sua, et quæ adversariorum sunt, dicere. Tale quiddam est stoliditas et secum ipsa, et cum veritate pugnat; ut nec, cum sibi ipsis adversentur, aut intelligant, aut erubescant.

Quod si quis nos hæc sponte ac libenter scribere vel docere arbitratur, non autem coactus, atque unitatem et concordiam amolientes, et non in eam omni studio incumbentes, velim hoc sciat, se male existimare, nec cupiditatis nostræ scopum assequitur, quibus pace nec est quidquam, nec fuit unquam antiquius, quemadmodum res ipsæ fidem faciunt; quamvis ea, quæ isti adversum nos faciunt et designant, concordiam prorsus excludant.

ΠΓ. ΠΑΛΛΑΔΙΩ (35).

98 CIII. PALLADIO.

Quem his litteris Palladio commendat, jam antea commendaverat Gregorius, ut his verbis ostendit: Supplicem tuum Euphemium rursus offero tibi, atque iterum supplico. Unde colligas quasdam deperditas Gregorii litteras, quibus jam Euphemium commendaverat. Palladius vero, qui commendatur Euphemius, ille ipse est, ut merito colligit Gothofredus ex hac et aliis ad ipsum Gregorii epistolis, qui sub Theodosio Magno sacrarum largitionum primo comes fuit, et ad summam postea dignitatem evectus. Anno 382 scripta videtur hæc epistola.

Quem his litteris Palladio commendat, jam antea commendaverat Gregorius, ut his verbis ostendit: Supplicem tuum Euphemium rursus offero tibi, atque iterum supplico. Unde colligas quasdam deperditas Gregorii litteras, quibus jam Euphemium commendaverat. Palladius vero, qui commendatur Euphemius, ille ipse est, ut merito colligit Gothofredus ex hac et aliis ad ipsum Gregorii epistolis, qui sub Theodosio Magno sacrarum largitionum primo comes fuit, et ad summam postea dignitatem evectus. Anno 382 scripta videtur hæc epistola.

Εἰ τις ἐρωτήσει με, τί τῶν ἐν τῷ βίῳ (31) κάλλιστον; εἴποιμι ἂν, ὅτι φίλοι. Τοῦτων δὲ τίνας μάλα τιμητέον; τοὺς ἀγαθοὺς ἂν εἴποιμι. Τοῦτων δὲ τίνα πρῶτον ὀνομάζει (32); οὐκ ἄλλον τινὰ πρὸς τῆς σῆς ἀρετῆς, εἰδ' ὅτι θῆσομαι. Καὶ γράφω ταῦτα,

Si quis interrogaverit me, quid eorum quæ in vita sunt, pulcherrimum sit, dicerem utique amicos esse. Ex his vero quinquam potissimum honorandi sint? bonos enuntiarum. Ex his porro quem primum nominas? alium certe non habeo, probe scio,

74 Joan. xi, 34. 75 ibid. 43.

(28) *Ἐτίθησε, καὶ ἐθέρσε*. In quibusdam ex codd. nostris legitur ἐνίκησε καὶ ἐθέρσε, tentationem vicerit et fugaverit. Ὅπως καὶ ὑπερβεν, et ita supra mare ambulavit: sic etiam Combef., cui hæc lectio videtur expeditior. Alii codd. ἐνίκησεν καὶ ἐθέρσεν λαὸν ἐν ἐρήμῳ καὶ ὑπερβεν. In quibus καὶ ἐθέρσεν οὕτως desiderantur. Notant Montac. et Morel. in nonnullis quos viderunt codd. deesse καὶ ἐθέρσε λαὸν ἐν ἐρήμῳ. Attamen Billii lectio non displicet: quod enim Christus in deserto populum aluerit, miraculum est divine potentiam.

(29) *Ἐγείρεν*. Ita Montac., Morel. ac Combef. In edit. ἔγειρεν.

(30) *Ἀπρητημένους*. Perperam Bill: *Duas naturas*. PATROL. Gn. XXXVII.

(31) *Ἐν τῷ βίῳ*. Combef.: *Concordiam dissonantes, ab ea deshortantes et non in eam, etc.* Bill. autem quæ contraria sunt, eadem habet, *Concordiam adurgentes, in eamque omni studio incumbentes.*

(32) *Κἀν δὲ ποιῶσι*. In cod. Reg., B. et Colb. 3, 6, 9, a, xlv deest.

(33) *Ἄλλας CCXXVIII*. Anno 382 ineunte scripta.

(34) *Ἐν τῷ βίῳ*. In cod. Pass. τῷ deest.

(35) *Τίνα πρῶτον ὀνομάζεις*. Montac. νομίζεις. Cod. B. 3, et Pass. τίνας πρώτους νομίζεις, quos primos arbitraris?

virtuti suae anteponerem. Atque haec scribo non principatum colens, sed qui animum moresque colam, quorum parvi quidem nos fortasse praecones sumus, verum quod ex facultate sit non praetermittentes: ac non praecones tantum, sed et concertatores, una cum precibus potestatem conferentes. Huc usque epistolam producere constitueram; quia vero divinum munus non solum colimus, sed etiam ut beneficio nos afficiat, poscimus: admittite etiam ipse, non ut molestia a nobis ulla afficiaris (non enim nostra tibi molestiae sunt; hoc ex iis quae anteverterunt, conijcere habeo); verum ut per nos in mentem reducās. Supplicem tuum Euphemium rursum offero tibi; atque iterum supplico, ut non solum benigne juvenem excipias, sed etiam ut condones tradidit, quando quidem negotiis orbium praefectus, necessario occupatus fuit circa ea quae tenuem domum ac familiam spectant: quin etiam ulterius eum promovere stude, cum honoris nostri causa, tum ad probitatis tuae famam. Nam cum multi sint, de quibus bene meritis es, ac bene mereris, hoc tibi promeritum nullo minus ad gloriae decus cedet, ut coram docui. Et nunc fidem mihi a te adhiberi velim: hic enim tum propter orbitatem miserandus, tum propter mores a nobis dilectus est, ne dicam ob sanguinis propinquitatem.

CIV. OLYMPIO.

Olympius, ad quem datae sunt haec litterae, anno 382, secundae Cappadociae, in qua situm est Arianazum, praefectus fuit, ut abunde probant epistolae sequentes, quas, cum iustitia illius praefecturae spectant, a ceteris separatas, hoc anno collocamus. Neminem volens accusare Gregorius, Olympii opem implorat pro Philumena, quid passa fuerit, expositura.

Alia omnia beneficia, quae consecutus sum, a tua mansuetudine me accepisse scio: ac velim Deus pro his tibi bona sua rependat, atque inter caetera illud, ut principatus curriculum cum splendore atque gloria conficias. Quod autem nunc a te peto, est bujasmodi, ut daturus ipse potius sim, quam accepturus, nisi tamen hoc arrogantius a me dicatur. Miseram Philumenam manu mea tibi offero, ut ad iustitiae tuae pedes sese provolvat, ac vobis lacrymas eas sistat, quibus animus nostrum conficit. Atque eas quidem iniurias, quas accepit, et a quibus, ipsa exponet. Neque enim mihi quemquam accusare tutum est. Hoc unum duntaxat dicere necesse est, quod viduitas et orbitas, cum